REPUBLIKA E SHQIPERISE

ENTI RREGULLATOR | ENERGJISE
BORDI

VENDIM
Nr. 40, Daté 06.03.2020

MBI
MIRATIMIN E RREGULLORES SE KERKESAVE DHE PROCEDURAVE PER
PERCAKTIMIN E OPERATORIT TE EMERUAR TE TREGUT TE ENERGJISE
ELEKTRIKE (NEMO) SI DHE ROLET E PERGJEGJESITE E NEMO DHE
OPERATOREVE TE SISTEMIT TE TRANSMETIMIT TE ENERGJISE NE TREGUN E
BASHKUAR.

Né mbéshtetje t&€ neneve 16 dhe 57 t& Ligjit nr. 43/2015 “Pér Sektorin e Energjisé Elektrike” i
ndryshuar, VKM Nr. 322, daté 15.05.2019 “Pér krijimin dhe pércaktimin e formés ligjore dhe té
strukturés s€ pronésisé sé kapitalit t& Operatorit t€ Tregut”, nenit 19, pika 1, gé€rma f dhe nenit 26
té “Rregullores t€ organizimit, funksionimit dhe procedurave t€¢ ERE-s”, miratuar me vendimin e
bordit t¢ ERE Nr. 96, daté 17.06.2016, Bordi i ERE, né mbledhjen e tij té datés 06.03.2020,
mbasi shqyrtoi relacionin e pérgatitur nga Drejtorité Teknike, nr. 36/2 Prot, daté 24.02.2020, mbi
miratimin e Rregullores sé Kérkesave dhe Procedurave pér Pércaktimin e Operatorit t&¢ Eméruar
té Tregut té Energjisé Elektrike (NEMO) si dhe Rolet e Pérgjegjésité e NEMO dhe Operatoréve
té Sistemit té Transmetimit té Energjisé né Tregun e Bashkuar,

Konstatoi se:

e Bordi i ERE me vendim Nr. 240, daté 23.12.2019, vendosi fillimin e procedurés pér
miratimin e kérkesave dhe procedurave pér pércaktimin e operatorit t¢ eméruar té tregut té
energjisé elektrike (NEMO) si dhe rolet e pérgjegjésité e NEMO dhe operatoréve té sistemit té
transmetimit té energjisé né tregun e bashkuar.

e Me shkresén nr. 32/62 Prot, daté 31.12.2019, éshté publikuar njoftimi né shtypin e shkruar me
géllim marrjen e opinioneve dhe komenteve nga palét e interesuara.

e Me shkresén Nr. 8 Prot. daté 06.01.2020 drafti i Rregullores sé Kérkesave dhe Procedurave
pér Pércaktimin e Operatorit t&¢ Eméruar té Tregut té Energjisé Elektrike (NEMO) si dhe Rolet
e Pérgjegjésité e NEMO dhe Operatoréve té Sistemit té Transmetimit té Energjisé né Tregun e
Bashkuar i éshté pércjellé dhe paléve té interesit pér opinione.

e N&é pérfundim té afatit té pércaktuar pér marrjen e opinioneve dhe komenteve rezultoi se nuk
ka komente ose opinione nga palét e interesit pér kété rregullore.

e Bazuar né Urdhérin nr.33, daté 28.01.2020, né datén 31.01.2020, u realizua njé seancé
dégjimore né ERE me pjestarét e tregut té energjisé elektrike. Né kété seancé ishin ftuar pér té
marré pjesé Pérfagésues té OST sh.a., KESH sh.a., Minsitrisé sé Infrastrukturés dhe Energjisé
si dhe nga Autoriteti i konkurencés.
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Pérfagsuesit e KESH sh.a. dhe t& OST sh.a. kérkuan né kété seancé harmonizim té termave
dhe pérshtatje té tyre me aktet e tjera né fugi. Kjo kérkesé éshté marré né konsidertaté pasi
ndikon né pérmirésimin e terminologjisé sé pérdorur né rregullore dhe harmonizimin e saj me
akte té tjera né fuqgi. Element tjeter i propozuar né senacén dégjimore ishte mundésia e
implemetimit té ploté té Rregullores pér alokimin e kapaciteteve dhe menaxhimin e
kongjestioneve CACA (capacity allocation and congestion management).

Né kété kuadér ERE vleréson si vijon: Sekretariati i Komunitetit té Energjisé ka propozuar gé
né kété rregullore té parashikohej edhe funksionimi i Operatorit t¢ Tregut té Energjisé
Elektrike (NEMO), si¢c éshté rekomanduar nga Bordi i Rregullatoréve t¢ Komunitetit té
Energjisé (ECRB) né mbledhjen e datés 24.04.2019, i cili ka mbéshtetur masat rregullatore
pér mbéshtetjen e implementimit té kushteve té Bashkimin e Tregjeve té dités né avancé né
palét kontraktore té Komunitetit té Energjisé. Rregullorja pér alokimin e kapaciteteve dhe
menaxhimin e kongjestioneve (capacity allocation and congestion management) (CACM)
pércakton qarté se pér té béré té mundur funksionimin e Bashkimit té Tregjeve té dités né
avancé té sektorit té energjisé elektrike né vendet anétare té Sekretariatit dhe Bashkimit
Evropian, duhet té pércaktohen pérgjegjésité e operatoréve té sistemit té transmetimit (OST)
dhe operatoréve té tregut té dités né avancé (NEMO).

Né rastin e vendit toné duke marré né kosideraté dhe sugjerimin e Sekretariatit t&¢ Komunitetit
té Energjisé, si dhe né vijim té procesit té hapur té konsultimit ku té vetmet komente jané ato
té shprehura né sencén dégjimore té datés 31.01.2020, éshté hartuar dhe pérditésuar
Rregullorja e Kérkesave dhe Procedurave pér Pércaktimin e Operatorit t&é Eméruar té Tregut té
Energjisé Elektrike (NEMO) si dhe Rolet e Pérgjegjésité e NEMO dhe Operatoréve té
Sistemit té Transmetimit té Energjisé né Tregun e Bashkuar.

Pér gjithé sa mé sipér cituar, bordi i ERE-s,

Vendosi:

1. Miratimin e Rregullores sé Kérkesave dhe Procedurave pér Pércaktimin e Operatorit té
Eméruar té Tregut té Energjisé Elektrike (NEMO) si dhe Rolet e Pérgjegjésité e NEMO
dhe Operatoréve té Sistemit té Transmetimit té Energjisé né Tregun e Bashkuar.
(Bashkeélidhur)

2. Drejtoria e Céshtjeve Ligjore, té njoftojé palét e interesit pér vendimin e bordit té ERE-s.

Ky vendim hyn né fugi menjéheré.

Pér kété vendim mund té kérkohet rishikim né ERE brenda 7 ditéve kalendarike si dhe mund té
béhet ankim né Gjykatén Administrative Tirané, brénda 30 ditéve kalendarike nga dita e
publikimit né Fletoren Zyrtare.

Ky vendim botohet né Fletoren Zyrtare.

KRYETARI | ERE
Petrit AHMETI
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iii.

RREGULLORE E KERKESAVE DHE PROCEDURAVE PER PERCAKTIMIN E
OPERATORIT TE EMERUAR TE TREGUT TE ENERGJISE ELEKTRIKE (NEMO)
SI DHE ROLET E PERGJEGJESITE E NEMO DHE OPERATORIT TE SISTEMIT
TE TRANSMETIMIT TE ENERGJISE NE TREGUN E BASHKUAR

Neni 1
Fusha e Veprimit
Kjo rregullore pércakton:

Kushtet dhe progedurat pér pércaktimin e Operatorit € Eméruar t€ Tregut t€ Energjise
Elektrike (NEMO) nga ERE.

Detyrat té cilat Operatori i Eméruar i Tregut té€ Energjise Elektrike (NEMO) duhet té kryejé
né lidhje me progesin e bashkimit te tregut te energjise elektrike.

Detyrat qé Operatori i Sistemit te Transmetimit do t& kryejné né lidhje me progesin e
bashkimit té tregut te energjise elektrike.

Neni 2
Pérkufizime

“Aplikues”: Eshté Subjekti i cili ka paragitur aplikimin pér tu percaktuar si Operator i Eméruar
1 Tregut té Energjisé Elektrike (NEMO).

“Rregullorja e Alokimit té Kapacitetiteve dhe Menaxhimit té Kongjestioneve” (CACM
Regulation): Eshté Rregullorja e Komisionit té Bashkimit Europian 2015/1222 daté
24.07.2015 mbi krijimin e njé udhézuesi per alokimin e kapacitetiteve dhe menaxhimin e
kongjestioneve.

“Té ardhurat e Kkongjestioneve”: Jan¢ té ardhurat e krijuara si rezultat i alokimit t&
kapacitetiteve;

“Algoritmi i tregétimit té vazhdueshém”: Eshté algoritmi i pérdorur ne bashkimin e tregut
brenda dités (intra day) pér plotesimin e kerkesave dhe alokimin né ményré té vazhdueshme té
kapaciteteve ndér-kufitare.

“Pale Qéndrore”: Jané subjekte q& kané pér detyré t&€ nénshkruajné kontrata me pjesémarrésit
e tregut, duke zevendesuar kontratat q€ rezultojné nga progesi i pajtueshmérisé si dhe
organizimin e transferimit t€ gjendjeve neto g€ rezultojné€ nga alokimi i kapacitetiteve me palét
e tjera géndrore ose me agjentét e transferimit;

“Afati i Tregut té Dités né Avancé”: Eshté afati kohor i tregut t& energjisé elektrike deri né
perfundim te kohés se paraqitjes s€ ofertave pér tregun e nje dite me pare (day ahead), pér ¢do
njési kohe té tregut produktet e te cilit tregétohen nje dité para se té€ shpérndahen;

“Bashkim i Tregut té Dités né Avancé (Day Ahead)”: Eshté progesi i tregtimit ku realizohet
pajtushmeria e kerkesave dhe kapacitetit ndér-zonal te alokuar per te njéjtén kohé€ pér zona té
ndryshme ofertimi ne tregun i dités né€ avancg,



“Bashkim i Tregut ne te njejten Dite (Intra day)”: Eshté procesi i vazhdueshem ku realizohet
pajtushmeria e kerkesave dhe kapacitetit ndér-zonal te alokuar pér zona té ndryshme ofertimi
ne tregun brenda te njetes dite.

“Afati i tregut té energjisé elektrike”: Eshté afati kohor i paragitjes sé ofertave pér tregun e
dités n€ avancé, né rastin kur pér ¢do njési matése té tregut, produktet tregétohen njé dité para
se té shpérndahen,;

“Afati kohor i paragitjes se ofertave pér tregun e dités né avancé”: Eshté afati kohor deri
kur pranohen oferta/porosi né tregun e dit€s n€ avancg;

“Bordi Rregullator i Komunitetit té¢ Energjisé (ECRB)”: Eshté Bordi Rregullator i
Organizates Ndérkombétare e cila éshté formuar sipas Traktatit te Komunitetit te Energjisé.

“Tepricat ekonomike vetem pér bashkimin tregun té dités né avancé ose bashkimin e
tregut brenda te njejtes dités”: Eshté shuma e (i) tepricave té furnizuesit vetém pér bashkimin
e tregut t€ dités né avancé ose bashkimin e tregut brenda dités pér njé periudhé té€ caktuar kohe,
(1) tepricat e konsumatorit pér bashkimin e vetém tregut t€ dités né avancé ose bashkimin e
tregut brenda dit€s, (ii1) t€ ardhurat e kongjestioneve si dhe (iv) kostot dhe pérfitimet e tjera qé
kané lidhje n€ rastin kur kjo rrit efigiencén ekonomike pér nj€ periudhé té caktuar kohe. Teprica
e furnizuesit dhe e konsumatorit eshte diferenca midis porosive t€ pranuara dhe ¢gmimit te tregut
pér njesi te energjisé t€ shumezuar me volumin e energjisé elektrike te porosive;

“Afati kohor pér tregun brenda dités”: Eshté afati kohor i tregut t& energjisé elektrike pas
ores s€ hapjes ndér-zonale té ofertave pér tregun intraday dhe para ores s¢ mbylljes ndér-zonale
té ofertave pér tregun brenda te njejtes dite, ku pér ¢do njési kohe té tregut, produktet tregétohen
para shpérndarjes sé€ tyre;

“Koha e hapjes per paraqitjen e ofertave ndér zonale ne tregun brenda dites”: Eshté koha
kur kapaciteti ndér — zonal midis zonave t€ ofertimit hapet pér njé kohé t& caktuar té tregut dhe
njé kufi te caktuar te zones se ofertimit.

“Koha e mbylljes per paragitjen e ofertave ndér- zonale né tregun e te njejtes dite”: Eshté
koha kur alokimi ndér-zonal i kapacitetit perfundon dhe nuk pranohen alokime nder zonale pér
nj€ koh¢ té caktuar té tregut;

“Funksion i Operatorit té Tregut té¢ Bashkuar”: Eshté marrja e porosive dhe pajtueshméria
e tyre ne tregun e dités né avancé dhe tregun brenda te njejtes dite pér zona t€ ndryshme
ofertimit dhe alokimi i vazhdueshem i kapaciteteve nder — zonale.

“Pajtueshméria/Perputhshmeri”: Eshté ményra e tregétimit pérmes t& cilés porosive te
shitjeve 1 caktohen porosite e duhura te blerjeve pér t€ siguruar maksimizimin e fitimit
ekonomik pér bashkimin e tregut t€ dités né avancé ose bashkimin e tregut brenda dités.

“Monopoli ligjor né vend”: Eshté caktimi i vetem njé Operatori te Eméruar e Tregut té
Energjisé Elektrike pér sigurimin e shérbimeve té tregétimit t€ dit€s né avancé dhe/ose
tregétimin brenda dités;

“Operatori i Eméruar i Tregut té Energjisé Elektrike (NEMO)”: Eshté subjekt ligjor i
percaktuar nga Enti Regullator i Energjise pér té kryer detyrat qé kané€ lidhje me bashkimin e
tregut t€ dités né avancé dhe t€ tregut te brenda te njejtes dite sipas kesaj rregullore.
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“Llogaritja e Kapacitetit Neto te Transmetimit (NTC)”: Eshté Kapaciteti Neto i
Transmetimit i percaktuar me metodén e llogaritjes s€ kapacitetit bazuar ne parimin e vlerésimit
dhe pércaktimit t€ shkémbimit maksimal t&€ energjisé midis zonave té ofertimit paraprakisht (ex
ante).

“Porosi”: Eshté synimi pér t& bleré ose pér t& shitur energji ose kapacitet nga njé pjesémarrés
tregu sipas kushteve t€ veganta té realizimit.

“Algoritmi i cmimit té tregut te bashkuar”: Eshté algoritm i pérdorur pér bashkimin e tregut
té dités né€ avancé pér pérputhjen e porosive dhe alokimin e kapaciteteve ndér — kufitare.

“Shlyerja (settlement)”: Eshté plotésimi i njé transaksioni ose njé progesi per likuidimin e
detyrimeve te pjesémarrésve te tregut pérmes transferimit t€ fondeve dhe/ose garancive
perkatese.

“Agjent transferimi” Eshté subjekt/subjekte qé kané pér detyré transferimin e pozicioneve
neto ndermjet Paleve Qendrore t€ ndryshme.

“Operatori i Sistemit té Transmetimit (OST)”: Subjekt juridik, pérgjegjés pér operimin,
mirémbajtjen dhe, zhvillimin e sistemit t€ transmetimit n€ nj€ zoné t€ caktuar sipas legjislacionit
ne fuqi.

Neni 3
Percaktimi i NEMO dhe revokimi i NEMO

1. Aplikimi pér percaktimin dhe operimin e Operatorit t€¢ Eméruar t€ Tregut t€¢ Energjisé
Elektrike (NEMO) duhet t€ dergohet prane ERE me shkrim dhe pérmes postés elektronike, ne
adresen zyrtare te ERE.

2. Aplikuesi per gellim te aplikimit ne ERE duhet t&€ pérdoré formatin e Shtojcés 1.a. pér té
vertetuar permbushjen e kritereve te pérmendura né Nenin 4 t€ kesaj rregullore si dhe duhet té
paraqes€ dokumentat e listuar ne Shtojcén 2 t&€ késaj rregullore.

3. Pas marjes sé kérkesés/aplikimit pér caktimin e Operatorit t€ Eméruar t€ Tregut t€ Energjisé
Elektrike (NEMO), ERE duhet t€ marré vendimin pér caktimin e Operatorit t&€ Eméruar té
Tregut t€ Energjisé Elektrike pér shérbimet e tregétimit té dités n€ avancé dhe brenda te njejtes
dités brenda dy muajve. Vendimi i ERE bazuar ne legjislacionin ne fuqi percakton dhe natyren
monopol te Operatorit te Eméruar t€ Tregut t€ Energjisé Elektrike.

4. Pércaktimi i Operatorit t€ Eméruar t€ Tregut t€ Energjisé Elektrike (NEMO) mbetet i
vlefshém deri né pérfshirjen e Rregullores s€¢ Alokimit t€¢ Kapacitetieve dhe Menaxhimit té
Kongjestioneve né legjislacionin e vendit, sipas té cilés pércaktimi i NEMO duhet té
konfirmohet bazuar ne Rregulloren e Alokimit t€ Kapacitetieve dhe Menaxhimit té
Kongjestioneve (CACM Regulation).

5. Né& rastin kur ka disa aplikues pér Operatorin ¢ Eméruar (nominuar) t& Tregut t& Energjisé
Elektrike (NEMO), ERE do té pércaktojé si NEMO, aplikuesin i cili permbush kriteret e
pérmendura né Nenin 4 te kesaj rregullore. ERE duhet te trajtoj ne menyre te barabarte te gjithe
aplikuesit dhe t€ shmanget ¢do diskriminim ne kete proces.

6. ERE do te revokoje pércaktimin e bere per NEMO, nése Operatori i Eméruar i Tregut té

Energjis€ Elektrike i percaktuar sipas kesaj rregullore nuk i permbush kriteret e pajtueshmerise
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sipas Nenit 4 dhe nuk eshte ne gjendje te permbushe perseri keto kritere brenda gjashte muajve
pasi eshte njoftuar nga ERE per mospermbushjen e kritereve te pajtueshmerise.

7. ERE do t€ publikojé pércaktimin dhe revokimin e Operatorit t€ Eméruar t&€ Tregut té
Energjisé Elektrike (NEMO) né fagen e vet zyrtare si dhe do t€ njoftojé ECRB.

8. ERE do t€ vendos ose do té miratojé njé tarifé t&€ mjaftueshme pér Operatorin e Eméruar té
Tregut té Energjisé€ Elektrike (NEMO) ,pér tregetimin né€ tregun e dites né€ avancé dhe tregun e
te brenda te njejtes dit€, para fillimit t€ funksionimit si Operator 1 Eméruar 1 Tregut t€ Energjisé
Elektrike, ose ERE do te percaktoje metodologjine pér te pérllogaritur tarifen perkatese.

Neni 4
Kriteret pér pércaktimin e Operatorit t¢ Eméruar té Tregut té Energjisé Elektrike

1. Aplikuesi duhet té pérmbush kérkesat e méposhtme per tu percaktuar si Operator i
Eméruar i Tregut té Energjisé Elektrike:

a. Ka kontraktuar ose do t€ kontraktojé burimet e duhura pér operimin e pérbashkét, t&
koordinuar dhe t€ pajtueshém té tregut t& t€ dités né avancé dhe/ose t€ tregut brenda te
njejtes dite, duke pérfshiré burimet e nevojshme financiare, teknologjiné e nevojshme té
informacionit, infrastrukturén teknike dhe progedurat operacionale ose duhet t& sigurojé
prova g€ €shté né€ gjendje ti vendos€ né dispozicion kéto burime brenda njé periudhe té
arsyeshme pérgatitore para fillimit te ushtrimit te funksioneve te Operatorit t& Eméruar té
Tregut t€¢ Energjisé Elektrike sipas percaktimeve te Nenit 5;

b. Duhet t€ jeté né€ gjendje te sigurojé akses te hapur per informacion per pjesémarrésit e tregut
né lidhje me detyrat e Operatorit t¢ Eméruar té Tregut t€ Energjis€ Elektrike (NEMO) sipas
percaktimeve te Nenit 5;

c. Dubhet t€ jeté me kosto efi¢iente né lidhje me bashkimin e tregut té dités n€ avancé dhe tregut
brenda te njejtes dite dhe duhet t€ mbaje llogari t€ ndara pér funksionet e Operatorit té
Tregut te Bashkuar dhe veprimtarité e tjera me gellim parandalimin e ndér-subvencioneve;

d. Dubhet t€ keté aktivitet te ndare nga pjesémarrésit e tjeré té tregut;

e. Nuk pérdor tarifat e pércaktuar sipas Nenit 3 pika 8 pér t&€ financuar veprimtarité e tregétimit
té dités né avancé dhe atij brenda te njejtes dite tek njé Palé tjeter, pervec pales nga e cila
ka mbledhur/marre tarifat.

f. Dubhet té jeté n€ gjendje t€ garantoje trajtim té gjithé pjesémarrésit e tregut né ményré jo
diskriminuese.

g. Dubhet t€ keté rregulla dhe organizimin e pérshtatshm pér mbikqyrjen e tregut.

h. Duhet té keté marréveshje t€ duhura t€ transparencés dhe konfidencialitetit me pjesémarrésit
e tregut dhe OST.

i.  Dubhet té jeté né gjendje t&€ ofrojé shérbimet e nevojshme té likuidimit dhe té shlyerjes se
dityrimeve.

j- Dubhet té jeté n€ gjendje t&é vendos€ sistemet dhe rregullat e nevojshme t€ komunikimit pér
tu koordinuar me OST.
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Neni 5
Detyrat e NEMO
Operatorét ¢ Eméruar té€ Tregut té€ Energjis€é Elektrike (NEMOs) duhet té veprojné si

operatoré té tregut ne tregun lokal ose tregun rajonal pér t€ kryer né bashképunim me OST lokal
ose OST rajonal bashkimin e tregut t& dités n€¢ avancé dhe tregut brenda te njejtes dite. Detyrat
e tyre do t&€ pérfshijé marrjen e porosive nga pjes€émarresit e tregut, pér t€ patur njé pérgjegjési
teresore pér pérputhjen dhe ndarjen e porosive sipas rezultateve té tregut t€ dités né avancé dhe
atij brenda te njejtes dite, pér té€ publikuar ¢gmimet dhe shlyerjen e kontratave g€ rezultojne nga
tregétimi sipas marréveshjeve dhe rregulloreve perkatese me pjes€marresit.

N¢ lidhje me bashkimin e tregut t€ dités né avancé dhe atij brenda te njejtes dite, NEMO do té

jeté vecanérisht pérgjegjés pér detyrat e méposhtme:

a.

Zbatimin e funksioneve té Operatorit te Tregut te Bashkuar, t& pércaktuara né paragrafin 2
né€ koordinim me Operatorét e tjeré t&€ Eméruar t&€ Tregut t€ Energjisé Elektrike (NEMO).
Zbatimin e kérkesave pér bashkimin e tregut t€ dit€s né avancé dhe atij brenda te njejtes
dit€, si dhe kérkesat pér funksionet e Operatorit te Tregut t€ Bashkuar pér ¢mime té
perbashkéta, te percaktuara sipas algoritmit te vendosur dhe ge aplikohet ne vendet e
Bashkimit Europian (BE). Ndjekjen e t€ gjitha ¢é€shtjet qé kané te bejne me funksionimin e
tregut t€ energjisé elektrike né pérputhje me paragrafin 2 t& kétij Neni.

Zbatimin e ¢gmimeve maksimale dhe minimale ashtu si aplikohet ne BE né pérputhje me
¢mimet maksimale dhe minimale té pércaktuara sipas standarteve né BE ose standarteve te
rajonit.

Ruajtjen e anonimiteit, q&€ nénkupton se nuk mund te lidhet me pjestar te vecant te tregut, si
dhe nuk do te zbuloj informacionit pér porosiné e marré t€ shprehur né Euro, 1 cili eshte i
nevojshem pér t€ kryer funksionet Operatorit te Tregut te Bashkuar t€ parashikuar né
paragrafin 2 té kétij Neni.

Vlerésimin e rezultateve té llogaritura bazuar ne funksionet e Operatorit te Tregut te
Bashkuar té pércaktuara né paragrafin 2 té kétij Neni, alokimin e porosive bazuar ne kéto
rezultate, percaktimin e rezultateve si pérfundimtare nése ato konsiderohen té sakta dhe
dergimin e tyre ne OST-te, t€ cilat duhet t'i vleresojne ato né pérputhje me mundesite e
alokimit te kapacitetit ndér zonal t& disponueshem.

Informim 1 pjes€marrésve té tregut né lidhje me rezultatet e porosive té tyre pa vonesa té
pajustifikueshme.

TE€ veprojé si palé gendrore pér shlyerjen dhe realizimin e shkémbimit t€ energjisé e cila
rezulton nga bashkimi i tregut t€ dités né avancé dhe atij brenda te njejetes dite sipas
meodologjis€ s€ hartuar n€ vende te BE.

T¢ miratojé dhe té zbatojé s¢ bashku me Operatorét e tjere t& Eméruar té Tregut té€ Energjisé
Elektrike (NEMO) dhe OST -te progedurat pérkatése rezerve (back up) pér operimin e
tregut kombétar ose rajonal nése rezultatet nuk vendosen né dispozicion nga Operatori i
Tregut te Bashkuar duke patur parasysh procedurat rezerve t€ dakordésuara nga OST. Kéto
progedura rezervé né€ nivel kombétar dhe rajonal duhet té lejojn€ ndarjen e kapacitetit né
rastin kur progedurat e bashkimit te tregut nuk jan€ né gjendje t€ japin rezultate.

T€ siguroj€ parashikimin e kostove pér bashkimin e tregut t€ dit€s né avancé dhe atij brenda
te njejtes dite dhe informacioni pér kostot ta vere ne dispozicion te Autoritetit Rregullator
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(ERE) dhe pér OST-t€, ne rastet kur kostot ¢ NEMO pér krijimin, ndryshimin dhe
funksionimin e bashkimit té tregut té€ dit€s né avanc€ dhe tregut brenda te njejtes dite, do té
mbulohen nga kontributi i OST-ve né fjalé.

T€ koordinohet me OST-t€ pér t€ krijuar marréveshje né lidhje me operimin e mé shumé se
njé NEMO brenda njé zone ofertimi dhe té kryej€ bashkimin e tregut té dité€s né avancé dhe
/ose atij brenda te njejtes dite né pérputhje me marréveshjet ne fuqi. Kéto marréveshje do
té jené né pérputhje me praktikat mé t€ mira pér marréveshjet me shumé NEMO.
Marréveshjet do t€ pérmbajné propozime pér llogaritjen dhe ndarjen (alokimin) e kapacitetit
ndér zonal dhe rregullimet e tjera t€ nevojshme pér kéto zona ofertimi né bashképunim me
OST-t€ dhe NEMO-t e interesuara, si dhe te sigurojne g€ OST-t€ dhe NEMO-t ofrojné té
dhénat e nevojshme per mbulimin financiar pér keto marréveshje té cilat lejojné disa NEMO
ne njé zoné ofertimi. Kéto marréveshje do t€ lejojné q€ OST-t€ dhe NEMO-t e tjera tu
bashkohen kétyre marréveshjeve né t&€ ardhmen.

k. Té kryej rolin e nj€ agjenti t€ transferimit, nése vendoset nga Autoriteti Rregullator ERE.

2.

Operatorét e Eméruar t€ Tregut t€ Energjis€é Elektrike duhet t€ kryejné funksionet e

Operatorit t€ Tregut t€ Bashkuar (MCO) sé€ bashku me Operatorét e tjeré t€ Eméruar t€ Tregut
té Energjis€ Elektrike. Kéto funksione duhet té pérfshijné:

a.

T¢ zbatojé algoritmet, sistemet dhe progedurat pér bashkim e tregu té dités né avancé
dhe/ose bashkimin e atij brenda te njejetes dite si¢ pércaktohet dhe ne vendet te BE. Nése
bashkimi i tregut midis dy ose mé shumé zonave té€ ofertimit nuk pérfshin njé€ shtet anétar
té¢ BE né hapin e paré€, duhet t& dakordesojé njé zgjidhje t€ pérkohshme e cila duhet té
zbatohet pas miratimit nga ERE. Kjo zgjidhje duhet te percaktohet n€ bashképunim t&
ngushté me OST dhe NEMO e tjera té pérfshira, ne keto kushte krijohet mundesia ge
algoritmet, sistemet dhe procedurat pér bashkimin e tregut té dités né avancé dhe / ose
bashkimit té atij brenda dit€s q€ zbatohen né€ BE te zbatohen dhe ne kete rast per aq sa
eshte e mundur, ndérkohé g€ lejohen vecorité e dy zonave t€ ofertimit.

Pérpunimi i t€ dhénave hyrése mbi kapacitetin ndér-zonal si dhe kufizimet e mundeshme
té parashikuara né procesin e llogaritjes s€ koordinuar té kapacitetit nga OST ose llogaritési
1 koordinuar 1 kapacitetit q¢ vepron né emér t& OST. Kéto t& dhéna duhet t'i dorézohen
NEMO-ve pérkatése jo mé voné se njé oré para kohés s¢ mbylljes s€ tregut t& dité€s ne
avance dhe jo mé€ voné se 15 minuta afatit kohor te hapjes sé€ tregut brenda t€ njejtes dite.

Operimin me ¢mime te pérbashkéta dhe algoritmet e pérputhjes sé¢ vazhdueshme té
treg€timit sipas standarteve t€ BE. Nése bashkimi 1 tregut midis dy ose mé shumé zonave
té ofertimit nuk pérfshin njé shtet anétar t€ BE hapi i paré, éshté dakordésia e njé zgjidhje
e pérkohshme e cila do té zbatohet pas miratimit nga ERE. Kjo zgjidhje percaktohet né
bashképunim t& ngushté me OST dhe NEMO e tjeré té pérfshiré, q¢ mundeson qe
algoritmet te cilat zbatohen né€ BE te aplikohen pér aq sa €shté e mundur dhe ne kete rast,
ndérkohé gé lejojné vecorité e dy zonave té ofertimit.

Verifikimi dhe dérgimin i rezultateve t€ bashkimit té tregut t€ dités n€ avance dhe tregut
brenda te njejtes dite tek NEMO-t dhe OST-te.



3. Bashképunimi midis NEMO-ve do t€ kufizohet vetem ne ate pjese g€ €shté e nevojshme pér
hartimin, zbatimin dhe funksionimin efikas dhe té sigurt t&€ bashkimit té tregut t& dités né avancé
dhe atij brenda te njejtes dite. Performanca e pérbashkét e funksioneve té Operatorit t&€ Tregut te
Bashkuar (MCO) bazohet né€ parimin e mos diskriminimit dhe siguron qé asnjé¢ NEMO nuk mund
té pérfitoj€ nga avantazhet e pajustifikuara ekonomike pérmes pjesémarrjes ne funksionet e MCO.
Kjo kryesisht do t€ ndalojé pé€rdorimin e informacionit nga zoteruesit te ketij ionformacioni
(NEMO) i cili g€ nuk €shté i hapur pér publikut pér ti dhéné avantazh té padrejté ndaj konkurentéve
ekzistues ose t&€ mundshém ose te pérdoret pér t€ maksimizuar fitimin ekonomik.

Neni 6
Detyrat e OST né lidhje tregun e bashkuar té dités né avancé dhe brenda te njejtes dite

1. Pasi €shté caktuar Operatori i Eméruar i Tregut té Energjisé Elektrike (NEMO) sipas késaj
rregullore, OST duhet t€ marré pjesé né bashkimin e tregut té dité€s né avancé dhe atij brenda te
njejtes dite. OST do té€ koordinojné me NEMO pér té siguruar operimin eficient té tregut te
bashkuar.

2. Detyrat ge OST do té realizoje:

a. Do té punojé me OST-té e Paléve Kontraktore t&€ Komunitetit t€ Energjisé dhe/ose Shtetet
Anétare t€ BE pér t€ siguruar funksionimin e njé ¢mimi té pérbashkét dhe vazhdueshmerine
e alogaritmit te tregétimit pér t€ gjitha aspektet qé kané lidhje me alokimin e kapacitetit
pércaktuar sipas standarteve té BE.

b. Do té kontribojé pér miratimin e pérbashkét té algoritmeve te pajtueshmérisé sipas
kérkesave te pércaktuara né BE.

c. Né bashképunim me OST e tjera do té kryej€ llogaritjen e kapacitetit neto (net transfer
capacity NTC) per D-2 pér t€ mbéshtetur bashkimin e tregut.

d. Do té llogarisé€, n€ bashképunim me OST-té e tjera kapacitetet ndér-zonal dhe kufizimet e
tyre pér NEMO pérkatése jo mé voné se 1 oré para mbylljes sé ofertave pér tregun e dités
né avancé. Nése OST nuk €shté n€ gjendje ti ofrojé kéto t&€ dhéna sipas ketij afati, duhet té
njoftojné NEMO respektive dhe duhet ti ofrojné t€ dhénat jo mé voné se 30 minuta para
mbylljes s€ ofertave pér tregun e dités né avancé.

e. Do té kontrollojé rezultatet e bashkimit té tregut t€ dit€s né avancé né lidhje me kapacitetet
ndér-zonale.

f. Do té respektojé rezultatet e bashkimit t& tregut té€ dit€s né avancé dhe té tregut brenda te
njejtes dite t€ llogaritura sipas germes (e) t€ kétij Neni.

g. Do t€ krijojé dhe vendosé né€ funksion procedurat mbéshtetése sipas rastit pér alokimin e
kapacitetit.

h. Do té dakord€sojé me OST e tjera dhe té propozojé kohen e hapjes ndér-zonale t&€ ofertave
pér tregun e te njejtes dite dhe kohén e mbylljes ndér-zonale t€ ofertave pér tregun e te
njejtes dite ne te njejten linje me metodologjite e aplikuara ne BE.

i. Do té ndajé t€ ardhurat e kongjestionit sipas metodologjis€¢ s¢ miratuar me OST respektive
sipas metodologjive t€ BE.

J. Né rastin kur &shté réné dakord, do t€ veproj€ si agjent transferimi pér transferimin e
pozicioneve neto ne treg.

k. Do t€ luajé€ rolin e agjentit t& transferues nése €shté vendosur nga ERE.
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Shtojca 1.a
Modeli i Formularit té Aplikimit

1. Informacion ligjore per subjektin aplikues:
a) Emri i subjektit aplikues: [vendosni emrin e subjektit]
b) Adresa e aplikuesit: [vendosni adresén né t€ cilén &shté regjistruar aplikuesi]

2. Informacioni i kontaktit i aplikuesit

a) Emri i personit té kontaktit [vendosni emrin e personit t€ kontaktit]

b) Pozicioni i personit té kontaktit [vendosni pozicionin ge mban personi i kontaktit]

¢) Numri i telefonit té personit té kontaktit: [vendosni numrin e telefonit t& personit
té kontaktit]

d) Adresa e email-it e personit té kontaktit: [vendosni adresén e email-it t€ personit
té kontaktit]

e) Adresa postare e personit té kontaktit: [vendosni adresén postare t€ personit té
kontaktit]

3. Deklaraté nése aplikuesi po aplikon pér tu percaktuar si NEMO pér tregun e
bashkuar té dités né avancé dhe/ose atij brenda te njejtes dité:

Subjekti po aplikon pér tu percaktuar si Operator i Tregut t€¢ Enegjisé Elektrike pér té
funksionuar né tregun e bashkuar t€ dités n€ avancé dhe atij brenda te njejtes dite;

Nése ekziston mé shumé se njé zoné Ofertimi tregoni pér cilén zoné ofertimi po béhet
aplikimi:
[Vendosni se pér cilén zoné ofertimi nevojitet ky aplikim]

4. A ka aplikuar subjekti aplikues pér tu percaktuar caktuar si Operator i Eméruar
i Tregut te Enegjisé Elektrike (NEMO) tek njé palé tjetér dhe nése po tek cila
palé/zoné ofertimi:

[Vendosni emrin e palés & zonén e ofertimit pér t€ cilén ka aplikuar subjekti]
A éshté refuzuar ndonjé aplikim, nése po pér cilén palé dhe pér cfare arsye:
[Vendosni palén dhe arsyen e refuzimit]

5. Deklaraté nése subjekti éshté aktive si njé monopol ligjor né njé treg tjetér:
Subjekti nuk &shté aktiv si njé monopol ligjor n€ njé€ treg tjetér
Subjekti éshté aktive si njé monopol ligjor tek [vendosni tregun].

6. Deklaraté nése i gjithé ose njé pjesé e aplikimit éshté konfidenciale, arsyet pérse
dhe cili paragraf:

a) A pérmban aplikimi informacion konfidencial:

b) Po/Jo

¢) A éshté i gjithé apo njé pjesé e aplikimit konfidencial:

Gjithé/ Njé pjesé e aplikimit jan€ konfidenciale.

Nése vetém disa pjesé té aplikimit jané konfidenciale ju lutem nénvijézojini ato né tekst.

d) Arsyetimi pér konfidencialitetin:



[Vendosni arsyetimin pér konfidencialitetin]
7. Nénshkrimi dhe deklarata pér saktésiné e informacionit té paraqitur:

Uné, [vendosni emrin], jam autorizuar té parages aplikimin pér emérim si Operator i
Eméruar i Tregut t&€ Energjisé Elektrike (NEMO) dhe garantoj qé informacioni dhe
dokumentat e paraqitura si pjes€ e kétij aplikimi jané t€ vérteta, korrekte dhe pérfshijné té
gjithé informacionin e nevojshém té njohur nga [Emsri i Subjektit] n€ ményré qé ERE t&
vleré€sojé aplikimin e [Emri 1 subjektit].

[Firma, emri i nénshkruesit t€ autorizuar dhe pozicioni, vendi dhe data]

Lista e dokumentave té paraqitur si pjesé e kétij aplikimit:

[Lista e dokumentave]



Shtojca 1.b

Interpretim i Nenit 4 dhe dokumentave mbéshtetése té cilat duhen té paraqiten né
pérputhje me té, duke marré né konsideraté praktikat mé té miré nga Shtetet Anétare
té BE

Kriteri i pércaktuar né Nenin 4.1.a:

Aplikuesi ka kontraktuar ose do te kontraktoje burimet e duhura per funksionimin e
perbashket, te koordinuar dhe te pajtueshem té€ tregut te bashkuar t€ dités n€ avancé dhe/ose
brenda te njejtes dite, duke pérfshiré burimet e nevojshme pér t€ pérmbushur funksionet e
Operatorit t€ Eméruar te Tregut t€ Energjisé Elektrike (NEMO), burimet financiare,
teknologjin€ e nevojshme t€ informacionit, infrastrukturén teknike dhe progedurat
funksionale ose duhet t€ vértetojé q€ €shté n€ gjendje ti vendose kéto burime ne dispozicion
brenda njé periudhe pérgatitore t& arsyeshme pérpara se té filloje funksionet e tij si NEMO.

Interpretimi perkates:

Aplikuesit duhet té pérfshijné informacion né lidhje me:

¢ Garantimin e kapitali t€ mjaftueshém dhe siguri financiare pér t€ mbuluar shpenzimet e
aktiviteteve dhe ekspozimin ndaj riskut né ményré qé té drejtojé bashkim eficient, té
besueshém dhe té géndrueshém té tregut té dités né avancé dhe/ose atij brenda te njejtes
dite;

o Té keté platformat e nevojshme pér pérdorim dhe bashkeveprimet perkatese, qé
pérfshijné informacionin e nevojshém teknologjik (software), pajisjet teknike (hardware
dhe infrastrukturén), dhe/ose marréveshjet kontraktore per shérbimin me standarte dhe
pér sigurimin e kétyre shérbimeve, s€ bashku me planet pér rastet emergjente
(contingency), pér té siguruar bashkim eficient, t€ sigurt dhe t€ géndrueshém té tregut
té dités né avancé dhe/ose atij brenda te njejtes dite;

o T¢& ket€é marréveshjet funksionale té nevojshme dhe marréveshjet kontraktore me
Operatorét e Eméruar t€ Energjisé Elektrike (NEMO), Operatorét e Sistemit té
Transmetimit (OST) dhe pjes€émarrésit e tjeré pérkatés té tregut si edhe planet pér rastet
emergjente, q€ tregojné ményrén si njé Operator i Emréruar 1 Tregut t€ Energjisé
Elektrike (NEMO) do té pérmbushé detyrimet e pércaktuara:

o Ato duhet t€ pérfshijné€ detyrimin qé aplikuesi ka nénshkruar ose do t€ nénshkruajé
marréveshjet e kérkuara funksionale ose kontraktore ne rastin kur operon mé shumé
se nj¢ Operator i Eméruar i Tregut t€ Energjisé Elektrike (NEMO) ne njé zoné
ofertimi;

o  Gjithashtu duhet té€ pérfshijé déshmi g€ jan€ béré€ parashikimet t€ cilat u mundésojné
Operatoréve t€ rinj t& Sistemit t& Transmetimit dhe Operatoreve t€ Eméruar té
Tregut t€ Energjis€ Elektrike (NEMO) t€ nénshkruajné té njéjtat marréveshje.

Dokumentacioni i nevojshém si prové:

Sipas rastit, aplikuesi duhet t€ paraqesé dokumentat mbéshtetés t€ méposhtém:
1. Certifikatén e regjistrimit;
2. Evidenca se éshté kuptuar mjaftueshém legjislacioni pérkatés;
3. Raporti vjetor i vitit te fundit i audituar;
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4. Plani financiar g€ projekton té ardhurat e kétij viti dhe t€ vitit pasardhes qe nevoiten

per kryerjen e detyrave te Operatorit t¢ Eméruar t€ Tregut t€ Energjis€ Elektrike
(NEMO) di cili pérbehet nga:

o e o

Pasqyren e Pozicionit Financiar;

Pasqyren e fitimit dhe- humbjeve dhe te Ardhurave gjithperfshirese,

Pasqyra e Ndryshimeve ne Kapital;

Deklarim 1 garte i supozimeve q¢ jané perdorur si baze e planifikimeve;

Njé analiz€ studimore e parashikimit t€ ndryshimeve t€ dhéna sipas supozimeve
te dhena;

Njé analize e qarté e ményrés se si aplikuesi planifikon té financojé operimin /
funksionimin duke pérfshiré detajet e garancive q€ kane marre aplikuesit pér ti
pérdorur.

5. Njé Plan Biznesi i cili lidhet me detyrat e tij si Operator i Eméruar i Tregut t€ Energjisé
Elektrike (NEMO) qé€ pérfshin:

a.
b.

Njé analize te detajuar operacionale ku pérfshihen progeset kryesoere te NEMO;
Njé pérshkrim té garté dhe shpjegim se si do t€ funksionoje tregu 1 bashkuar 1
dites ne avance dhe/ose atij brenda te njejtes dite duke pérfshiré strukturén
organizative;

Strukturen organizative perfshire personelin dhe burimet njerezore per
funksionimin dhe ne menyre te vecante ato qe kane lidhje me ofrimin e sherbimit
IT;

Kodin e sjelljes dhe programin e pajtueshmerise;

Synimin, natyrén, dhe q€llimin e caktimit t€ detyrave ge do te kryhen nga palét
e treta dhe progedura té cilat aplikuesit synojné t€ pérdorin pér t€ mund€suar
ofrimin e sherbimit per palét e treta;

Shpjegim i detajuar i sistemeve teknike dhe IT me géllim pér tu pérdorur dhe
besueshmériné funksionale t€ sistemeve ne fjale;

Aplikuesi do te paragese masat me te cilat do te identifikojé, menaxhojé dhe té
shmangé konfliktin e interesit;

Shpjegim 1 detajuar i planit se si aplikuesi ka per gellim te bashkepunoje me
Operatorét e tjeré t€ Eméruar t€ Tregut t€ Energjisé Elektrike (NEMO) dhe
Operatorét e Sistemit t€ Transmetimit (OST) si dhe do te dokumetoje g€ ¢do
marréveshje per kete gellim do te jete ne fuqi jo me vone se 2 muaj pasi té jeté
miratuar pércaktimi i Operatorit t¢ Eméruar t& Energjisé Elektrike (NEMO);
Shpjegim te detajuar né lidhje me procesin e identifikimit dhe menaxhimit t&
rikut si dhe planifikimi té pérshtatshém i menaxhimit te rasteve emergjente.

Kriteri i pércaktuar né Nenin 4.1.b:

Aplikuesi t€ jeté né€ gjendje t€ sigurojé qé pjes€émarrésit e tregut t€ kené akses té hapur tek
informacioni pérsa i pérket detyrave t€ Operatorit t¢ Eméruar t€ Tregut te Energjis€ Elektrike
(NEMO) sipas percaktimeve te Nenit 7.

Interpretimi perkates:
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Aplikuesi duhet té vértetoj€ dhe sigurojé q€ do té€ jené né gjendje té publikojné informacionin
dhe té dhénat né ményré t€ hapur (te tilla si¢ jan€, marréveshjet, metodologjité, rregullat,
procedurat dhe té dhénat) ashtu sic kérkohen dhe qé€ ky akses do té jeté né dispozicion ne menyre
te barabarte pér té gjithé pjesémarrésit e tregut.

Dokumentacioni i nevojshém si prové:

Sipas rastit, aplikuesi pritet t€ paragesé dokumentat mbéshtetés t&€ méposhtém:

1. Njé strategji t€ qarté komunikimi g€ pérfshin:
a. Pérshkrim dhe déshmi pér vendin dhe ményrén si pjes€marrésit e tregut do t& kené
mundésiné pér t€ patur akses né informacion,;
b. Progesin e publikimit té t&€ dhénave;
c. Pérshkrim i planeve pér rastet emergjente dhe garancia qé ky informacion &shté né
dispozicion te gjithe pjesmaresve te tregut.

Kriteri i pércaktuar né Nenin 4.1.c:

Bashkimi i tregut té dit€s né avancé€ dhe atij brenda te njejtes dite duhet t€ jet€ me kosto efigente
dhe duhet t& mbajé llogari t€ vecanta pér funksionet e Operatorit t&€ Tregut t€ Bashkuar (MCO)
dhe aktiviteteve t€ tjera né ményré qé t€ parandalojé ndér-subvencionimin.

Interpretimi perkates:

Aplikuesi duhet té pérfshijné prova q¢€ ka llogari t€ vecanta pér funksionet e Operatorit t€ Tregut
té Bashkuar (MCO) dhe aktivitetet e tjera t&€ Operatorit t&€ Eméruar t€ Tregut t€ Energjisé
Elektike (NEMO) dhe duhet t&€ béje njé analizé té qarté té té gjitha shpenzimeve té Operatorit
té Eméruar t€ Tregut t€ Energjis€ Elektrike (NEMO). Kjo do té¢ mundesoje qé ERE t€ pércaktojé
se né ¢far€ niveli ofrimi 1 shérbimeve €shté me kosto efigiente. Kjo mund té realizohet ose me
ané t€ krahasimit me aplikime té tjera, nése paraqitet mé shumé se njé aplikim, ose nép&rmjet
bashkepunimit me Autoritete té tjera Rregullatore té cilat mé herét kane caktuar NEMO.

Dokumentacioni i nevojshém si prové:

Sipas rastit, aplikuesi pritet t&€ paragesé dokumentat mbéshtetés t&€ méposhtém:

1. Pérshkrim t€ qarté dhe shpjegim té proceseve té llogaritjes té cilat do ti japin mundésiné
aplikuesit t& identifikojé dhe ndajé kostot e Operatorit t€ Tregut t€ Bashkuar (MCO) dhe
Operatorit t&¢ Eméruar té Tregut t&€ Energjisé Elektike (NEMO);

2. Pérshkrim t€ qarté dhe shpjegim té llogarive t€ veganta té cilat do t€ pérdoren pér kostot
e Operatorit t€¢ Tregut t€ Bashkuar (MCO) dhe Operatorit t€ Eméruar t€ Tregut té
Energjis€ Elektrike (NEMO);

3. Pérshkrim té qarté t€ progeseve té raportimit t€ nj€ analizimi t€ qarté€ t€ t€ gjitha kostove
té Operatorit t€ Eméruar t&€ Tregut t€ Energjisé Elektrike, pérfshiré shpenzimet e
Operatorit té Tregut t&€ Bashkuar (MCO);

4. Njé krahasim 1 kostove té aplikuesit né lidhje me shembujt respektiv ne Bashkimin
Europian (BE) me kosto té€ ndara te Operatorit t¢ Eméruar té Tregut t€ Energjis€ Elektrike
(NEMO) dhe Operatorit t& Tregut t&€ Bashkuar (MCO).
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Kriteri i pércaktuar né Nenin 4.1.d:

Aplikuesi do té keté njé nivel té€ pérshtatshém té ndarjes s€ biznesit nga pjes€marrésit e tjeré té
tregut.

Interpretimi perkates:

Aplikimi duhet té pérfshijné prova té€ njé ndarjeje t&€ mjaftueshme té biznesit n€ masén qé ¢do
biznes 1 lidhur t€ mos ket€ mundé€siné t€ pérdoré informacionin e Operatorit t€ Eméruar té
Tregut t€ Energjis€ Elektrike (NEMO) dhe Operatorit t€ Tregut t€ Bashkuar (MCO) gé nuk jané
hapura pér publikun pér avantazhin e tyre t€ padrejté. Kjo nénkupton qé aplikuesi duhet t&
pérfshij€, pér transparencé, cdo te dhene per konflikt interesi t&€ mundshém qé mund té ngrihet
nga pronésia apo lidhja me pjesémarrés té tregut. Aplikuesi nuk duhet te ndaje informacionin
me ose pa qéllim pér t€ favorizuar njé pjes€marrés té tregut i cili mund té jeté pronari ose té
keté lidhje me aplikuesin. Pérvec késaj, né rastet kur aplikuesi ka njé konflikt interesi t&
mundshém, aplikuesi duhet te parages€ procesin dhe mekanizmin pér té siguruar njé ndarje té
mjaftueshme dhe eleminim te konfliktit te intresit.

Dokumentacioni i nevojshém si prové:

Sipas rastit, aplikuesi pritet t€ paragesé dokumentat mbéshtetés t&€ méposhtém:

1.  Pérshkrim té gart€ dhe shpjegim té strukturés s€ aplikuesit duke pérfshiré, pérbérjen e
bordit t€ tij drejtues ose organet e tjera geverisése, drejtorét si dhe, nése éshté e mundur,
interesin e tyre né treg pavarésisht lidhjes sé tyre me aplikuesin;

2. Informacion né lidhje me biznese te tjere t€ mundshém té aplikuesit pérvec shérbimeve
té tregut t€ dité€s n€ avancé dhe brenda te njejtes dite;

3. Deklaraté nése aplikuesi €sht€é duke bashkepunuar me pale te tjera dhe né€se po cfaré
aktivitetesh po ndérmerr me kéto palé;

4.  Njé pérmbledhje e ploté e té gjitha insitucioneve ne vartési funksionale t€ pjes€émarrésve
té tjeré té tregut;

5.  Informacion né lidhje me pérbérjen dhe identitetin e zotoruesve direkte dhe indirekte,
pale té tjera t& lidhura ligjerisht, kompanit€¢ mémé, dhe filialet e tyre;

6.  NEé rast se aksionerét, palét e tjera ligjore, kompanté mémé, ose filialet jané pjesémarrés
té tregut, duhet t& shpjegohet sesi aplikuesi ka organizuar ndarjen e biznesit dhe
eleminimin e konfliktit te interesit.

Kriteri i pércaktuar né Nenin 4.1.e:

Aplikuesi nése €shté 1 pércaktuar si njé monopol ligjor kombétar pér shérbimet e tregetimit té
dit€s n€ avancé€ dhe atyre brenda te njejtes dite tek njé Palé Kontraktuese, nuk do té pérdoré
tarifat e pércaktuara né Nenin 5(1) pér t€ financuar aktivitetet e tregjeve t€ dit€s n€ avancé dhe
brenda te njejtes dite tek njé Pal€ tjeter Kontraktore pérvec se aty ku jane mbledhur kéto tarifa.

Interpretimi i perkates:

Aplikuesi nése €shté pércaktuar si njé monopol ne vend duhet ge, t€ paragese dokumentacion
qé vérteton se ka llogari t&€ vecanta pér shérbimet q€ funksionon si njé monopol ligjor ne vend
dhe llogari te vecanta pér shérbimet e tregut té dités n€ avancé dhe ato brenda te njejtes dite nga
cdo shérbime apo cdo aktivitet tjetér.
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Dokumentacioni i nevojshém si prové:

Aplikuesi pritet t& paragesé dokumentat mbéshtetés té méposhtém:

1. Njé pérshkrim dhe shpjegim t& qarté t& progeseve té tij t€ llogaritjes pér ¢do njérin prej
aktiviteteve ligjore monopol.

Kriteri i pércaktuar né Nenin 4.1.f:

Aplikuesi duhet té jeté né gjendje té€ trajtojé t& gjithé pjes€marrésit e tregut né ményré te
barabarte dhe jo — diskriminuese.

Interpretimi perkates:

Aplikuesi duhet té paraqgesin prova g€ ata mund dhe do té trajtojné t& gjithé pjesémarrésit e
tregut né t€ nj€jtén formé n€ meényré te barabarte dhe jo diskriminuese. Kjo duhet té pérfshijé
procedura té cilat mundesojné q€ pjestaret e rinj né treg té lejohen té futen ne treg me té njé&jtat
marréveshje sikurse aplikohet pér pjesémarrésit ekzistues té tregut.

Dokumentacioni i nevojshém si prové:

Aplikuesi duhet té paraqgesé dokumentat mbéshtetés té méposhtém:

1. Njé shpjegim té detajuar té€ progcedurave pér pjes€marrésit e tregut te bashkuar dhe ge do t&
pérdorin shérbimet e aplikuesit té cilat nuk lejojné diskriminimin e pjesémarrésve te tregut;

2. Rregullat e tregut t€ cilat do t€ aplikohen pér t€ gjithé pjes€marrésit e tregut duhet t&
sigurojne q€ nuk do t€ keté diskriminim ne treg;

3. Progedurat e brendshme duhet té percaktohen me shkrim si dhe marréveshjet funksionale,
marréveshjet kontraktore, dhe shérbimet pér pjesémarrésit e tregut t€ duhet mos jené
diskriminuese.

Kriteri i pércaktuar né Nenin 4.1.90:

Aplikuesi do té keté mekanizma dhe marréveshje t€ duhura per realizimin e mbikqyrjes sé€
tregut.

Interpretimiperkates:

Aplikuesit duhet té vértetojné q€ ata kané zbatuar ose do té€ zbatojné njé program trajnimi dhe
procedura monitorimi té cilat do ti lejojné aplikuesit t€ identifikojné dhe raportojné ¢do ¢éshtje
t€ mundshme né lidhje me integritetin e tregut té energjisé elektrike me shumicé si dhe parimet
e transparencés dhe ato te mos diskriminimit.

Dokumentacioni i nevojshém si prové:

Aplikuesi duhet t& paragesé dokumentat mbéshtetés t€ méposhtém:

1. Interpretim i detajuar i programeve t€ trajnimit duke pérfshiré:
a.  Nese drejtuesit dhe punonjésit kané ose do t€ kené njohje t€ marréveshjeve té
mbikqyrjes sé tregut;
b.  Nese drejtuesit dhe punonjésit jané ose do t€ jené né dijeni pér ¢éshjtjet e mbikqyrjes
sé€ tregut, psh. ¢éshtjet e Rregullores sé Transparencés dhe Integritetit s€ Tregut té
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Energjis€é Elektrike me Shumicé (REMIT Regulation on Wholesale Energy
Market Integrity and Transparency);

c.  Nese drejtuesit dhe punonjésit jané né dijeni té pérgjegjésive té tyre pér té raportuar
cdo ¢céshtje t&¢ mundshme gjate mbikqyrjes sé€ tregut.

2. Interpretim té€ qarté dhe t&€ detajuar si dhe shpjegim té skemave té€ monitorimit dhe
progeseve ge lidhen me:
a.  grumbullimin e informacionit;

monitorimin e aktiviteteve té tregétimit;

1dentifikimin e rasteve t€ mundshme;

vlerésimin dhe hetimin té rasteve t€ mundshme;

vleresimin e pérshkallézuar t€ ¢éshtjeve t€ brendshme t€ mundshme duke

bashkepunuar me autoritetet pérkatése;

f. percaktimin se kush nga aplikuesi do t€ mbajé pérgjegjésiné kryesore per keto

procese dhe nése do té krijohet njé€ njési e vecante pér kété ¢éshtje.

o oo

Kriteri i pércaktuar né Nenin 4.1.h:

Aplikuesi duhet té kete te percaktuara mekanizmat dhe marreveshjet e duhura per transparencén
dhe konfidencialitetin me pjes€émarrésit e tregut dhe Operatorét e Sistemit t& Transmetimit.

Interpretimi perkates:

Aplikuesit duhet té tregojne q¢€ ata kané ose do té zbatojné ose do té€ nenshkruajne s¢ bashku
me pjesémarrésit pérkatés té tregut dhe Operatorét e Sistemit t€ Transmetimit marréveshje té
cilat do té pérfshijné transparencén dhe konfidencialitetin e t& gjiitha paléve t& pérfshira.

Dokumentacioni i nevojshém si prové:

Aplikuesi pritet t€ paragesé dokumentat mbéshtetés t€ méposhtém:

1.  Interpretim té detajuar t€ ményrés se si aplikuesit do t€ vlerésojné, miratojné dhe zbatojné
marréveshjet pér transparencé dhe konfidencialitet me pjestarét aktuale dhe t€ ardhshém
té tregut dhe Operatorét e Sistemit t&€ Transmetimit.

2. Té paraqesé ¢do marréveshje ekzistuese qé eshte ne zbatim.

Kriteri i pércaktuar né Nenin 4.1.i:

Aplikuesi duhet té jeté n€ gjendje t€ ofroje sherbimet e shlyerjes

Interpretimi perkates:

Aplikuesit duhet t€ vértetojné q¢€ ata jané ose kan€ kontraktuar nj€ subjekt i cili €shté né gjendje
té ofrojné:

e Kapital t€ mjaftueshém dhe siguri financiare, s€¢ bashku me progedurat pér t€ siguruar
garanci t€ kénagshme pér shlyerjet, t€ nevojshme pér té shlyer dhe likujduar shkémbimin
e energjis€ q€ rezulton nga bashkimi i tregut t€ dités né avancé dhe/ose tregut brenda te
njejtes dite.

15



Marréveshjet teknike, operacionale dhe kontraktuale pér té shlyer dhe likuiduar
shkémbimin e energjisé elektrike q€ rezulton nga tregu 1 dité€s n€ avancé dhe/ose tregu i
brenda te njetes dite. Né ményré t€ veganté aplikantet té€ cilét aplikojné pér bashkimin e
tregut t€ dit€s n€ avancé dhe/ose atij brenda dités duhet té vértetojné qé ata kané€ ose do t&
hyjné n€ marréveshje operacionale/kontraktuale té cilat lejojné mé shumé se njé Operator
té Eméruar té Tregut t€ Energjisé Elektrike (NEMO) t€ operojé tregun e dité€s né avancé
dhe/ose tregun brenda te njejtes dite.

Dokumentacioni i nevojshém si prové:

Aplikuesi duhet t& paragesé dokumentat mbéshtetése t€ méposhtme:

1.
2.

Shpjegim 1 detajuar i kostove t€ operimit dhe kérkesave te kolateralit si dhe mbajtja e tyre;

Pérshkrim dhe shpjegim 1 qarté 1 progeseve pér t€ vendosur se cilat garanci nevojiten pér

shlyerje (likuidim);

Vlerésim 1 riskut dhe analizé studimore e béré pér t€ treguar perballimin e riskut né

vazhdim;

Pérshkrimi i qarté dhe shpjegimi i ményrés se si aplikuesit duhet planifikojne te realizoj

pagesen dhe shlyerjen, pérfshiré:

a.  Rregullat ge aplikohen;

b.  Kerkesat e pjesmarresve,

c.  Progeset pér pagesén dhe shlyerjen e detyrimeve, pérfshiré at€ me Operatorét tjere te
e Eméruar t€ Tregut t€ Energjis€ Elektrike dhe Operatorét e Sistemit t€ Transmetimit.

Pérshkrimin e qarté dhe shpjegimin e marréveshjeve kontraktuale té€ nevojshme pér té

siguruar progeset e shlyerjes dhe likuidimit, pérfshir€ NEMO dhe OST e tjera dhe

konfirmimin pér marréveshjet e operimit dhe ato kontraktuale té cilat lejojné ose do té

mundesojne NEMO dhe OST e tjera qé t€ funksionojné ne tregun e bashkuar te dités né

avancé dhe/ose até brenda te njejtes dite.

Kriteri i pércaktuar né Nenin 4.1.j:

Aplikuesi do té jeté né gjendje t&€ vendosé sistemet e nevojshme t€ komunikimit dhe praktikat
pér kordinim me Operatorét e Sistemit t€ Transmetimit

Interpretimi perkates:

Aplikuesit duhet t€ vértetojn€ g€ ata jané€ né€ gjendje t€ vendosin komunikimin e nevojshém,
sistemet teknike dhe marréveshjet pér tu kordinuar me Operatorét e Sistemit t€ Transmetimit.

Dokumentacioni i nevojshém si prové:

Sipas rastit, aplikuesi duhet té paraqesé dokumentat mbéshtetése té méposhtme:

1.

Pérshkrim dhe shpjegim t€ ményrés si do t€ komunikohet me Operatorét e Sistemit té
Transmetimit; duke pérfshiré marréveshjet e pronésis€é dhe marréveshjet kontraktore pér
té véné n€ puné dhe shérbim kété pajisje;

Pérshkrim dhe shpjegim i1 marréveshjeve pér rastet emergjente dhe planifikimiti
menaxhimit té riskut.
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3. Dokumentin e OST pérkatése ku konfirmohet pranimi i pérshkrimit dhe shpjegimit té
kérkuar mé sipér dhe konfirmimi i OST g€ kjo ményré, software dhe hardware jané té
pranueshme per OST.

Kriteri i pércaktuar né Nenin 4.2:

Aplikuesi t€ jeté né gjendje t&€ vendosé sistemet e nevojshme t€ komunikimit dhe praktikat pér
kordinim me Operatorét e Sistemit t€ Transmetimit

Interpretimi i Perkates:

Aplikuesit duhet té vértetojné q¢€ ata jané€ né gjendje té€ vendosin komunikimin e nevojshém,
sistemet teknike dhe marréveshjet perkatese pér tu kordinuar me Operatorét e Sistemit t&
Transmetimit.

Dokumentacioni i nevojshém si prové:

Aplikuesi duhet té€ paraqesé dokumentat mbéshtetése t€ méposhtme:

1. Pérshkrim dhe shpjegim t€ ményrés si do t€ komunikohet me Operatorét e Sistemit té
Transmetimit; duke pérfshiré marréveshjet e pronésis€é dhe marréveshjet kontraktore pér
té véné n€ puné dhe shérbim kéto pajisje;

2. Pérshkrim dhe shpjegim 1 marréveshjeve pér rastet emergjente dhe menaxhimit t€ riskut.

3. Dokumentin e OST pérkatése ku konfirmohet pranimi i pérshkrimit dhe shpjegimit té
kérkuar mé sipér dhe konfirmimi qé kjo ményré, software dhe hardware jané té
pranueshme per OST.

Kriteri i pércaktuar né Nenin 4.2:

Aplikuesi do té jeté né gjendje t&€ vendosé sistemet e nevojshme t€ komunikimit dhe praktikat
pér kordinim me Operatorét e Sistemit t€ Transmetimit

Interpretimi perkates:

Aplikuesit duhet té vértetojné q¢€ ata jané€ né gjendje t€ vendosin komunikimin e nevojshém,
sistemet teknike si dhe marréveshjet perkatese pér tu kordinuar me Operatorét e Sistemit t&
Transmetimit.

Dokumentacioni i nevojshém si prové:

Aplikuesi duhet t€ paraqesé dokumentat mbéshtetése t€ méposhtme:

1. Pérshkrim dhe shpjegim t€ ményrés si do t&€ komunikohet me Operatorét e Sistemit té
Transmetimit; duke pérfshir€ marréveshjet e pronésis€ dhe marréveshjet kontraktore pér
té véné n€ puné dhe shérbim kéto pajisje;

2. Pérshkrim dhe shpjegim 1 marréveshjeve pér rastet emergjente dhe planifikimit 1
menaxhimit te riskut.
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